[image: image1.jpg]

	АДМИНИСТРАЦИЯ САВИНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА
ИВАНОВСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 16.10.15 № 325-п

п. Савино

О проведении смотра-конкурса на лучшее оснащение учебно-материальной и методической базы по курсу « Основы безопасности жизнедеятельности»  в образовательных учреждениях

Во исполнение постановлений Правительства Российской Федерации  от 02.11.2000 № 841 « Об утверждении Положения об организации обучения населения в области гражданской обороны», от 04.09.2003 № 547 « О порядке подготовки населения в области защиты населения  от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Организационно-методических указаний  по подготовке населения Ивановской области  в области гражданской обороны, защиты от чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2011-2015 годы, распоряжения  Правительства Ивановской области от 02.10.2015 № 228-рп «О проведении на территории Ивановской области в 2015 году месячника гражданской обороны», а также  в целях активизации  работы по комплексному учебно-методическому обеспечению курса «Основы безопасности жизнедеятельности», администрация Савинского муниципального района п о с т а н о в л я е т:
1. Провести смотр-конкурс на  лучшее оснащение учебно-материальной и методической базы по курсу «Основы безопасности жизнедеятельности» и предмету «Безопасность жизнедеятельности» в учреждениях общего образования  (далее – смотр-конкурс).
2. Утвердить:

- положение о проведении смотра-конкурса на  лучшее оснащение учебно-материальной и методической базы по курсу «Основы безопасности жизнедеятельности» и предмету «Безопасность жизнедеятельности» в учреждениях общего образования  (приложение 1);

- состав комиссии по проведению смотра-конкурса на  лучшее оснащение учебно-материальной и методической базы по курсу «Основы безопасности жизнедеятельности» и предмету «Безопасность жизнедеятельности» в учреждениях общего образования  (приложение  2);

- условия проведения смотра-конкурса на  лучшее оснащение учебно-материальной и методической базы по курсу «Основы безопасности жизнедеятельности»  (приложение 3).

3. Комиссии по проведению смотра-конкурса на  лучшее оснащение учебно-материальной и методической базы по курсу «Основы безопасности жизнедеятельности» и предмету «Безопасность жизнедеятельности» в учреждениях общего образования  (далее - конкурсная комиссия):
3.1. В период с 20 по 24 октября 2015 года организовать участие общеобразовательных  учреждений   в смотре-конкурсе;

в срок до 26  октября 2015 года определить победителей смотра-конкурса в категориях:

лучшая учебно-материальная база по курсу «Основы безопасности жизнедеятельности» в учреждениях общего образования;

лучший учитель курса «Основы безопасности жизнедеятельности» учреждения общего образования;

3.2.    26 октября 2015 года подвести итоги смотра-конкурса и утвердить результаты смотра-конкурса итоговым протоколом конкурсной комиссии.

3.3. Итоговый протокол конкурсной комиссии с отчетными документами (фотографии, акты, публикации в СМИ и другие материалы) направить в отдел ГО, ЧС и мобилизационной подготовки администрации Савинского муниципального района.

3.4. Начальнику отдела ГО, ЧС и мобилизационной подготовки администрации Тростину А.Н. направить отчетные документы в адрес Главного управления МЧС России по Ивановской области к 31 октября 2015 года для включения в подведение итогов месячника гражданской обороны на территории Ивановской области.

          4. Контроль за исполнением постановления возложить на начальника отдела ГО, ЧС и мобилизационной подготовки администрации Савинского муниципального района Тростина А.Н.

И.о. главы администрации Савинского

муниципального района                                                            Н.Н.Пашков
Приложение  1

к постановлению администрации

Савинского муниципального района

«  16 » октября 2015 г. № 325 -п

Положение
о проведении смотра-конкурса на  лучшее оснащение учебно-материальной и методической базы по курсу «Основы безопасности жизнедеятельности» в учреждениях общего образования Савинского муниципального района
I. Цели и задачи
Смотр-конкурс на  лучшее оснащение учебно-материальной и методической базы по курсу «Основы безопасности жизнедеятельности» в учреждениях общего образования и предмету «Безопасность жизнедеятельности» (далее - смотр-конкурс) проводится с целью повышения  качества обучения населения в области безопасности жизнедеятельности, обновления учебно-материальной и методической базы по курсу «Основы безопасности жизнедеятельности» (далее – курс «ОБЖ»)  в учреждениях общего образования Савинского муниципального района, повышения статуса курса ОБЖ ,  выявления новых методических разработок в преподавании безопасности жизнедеятельности, накопления и обмена опытом между педагогами, развития сотрудничества между учебными учреждениями и пожарными частями .

II. Порядок проведения
Смотр-конкурс проводится  в период с 20 по 24 октября 2015 года в номинациях:

лучшая учебно-материальная база по курсу «Основы безопасности жизнедеятельности» в учреждениях общего образования,
лучший учитель курса «Основы безопасности жизнедеятельности» учреждения общего образования.

III. Участники смотра – конкурса

В смотре-конкурсе принимают участие учреждения общего образования Савинского муниципального района. От учебного учреждения на рассмотрение комиссии представляется пакет документов, который включает в себя следующее:

заявка;

копия удостоверения о прохождении обучения преподавателя курса «ОБЖ» в Институте развития МЧС России Академии Гражданской Защиты МЧС России, учебно-методическом центре по ГОЧС Ивановской области, муниципальных курсах ГО г.о. Кинешма, Шуя;

копия отчетных материалов (согласно п.20 приложения № 3 Условий проведения смотра-конкурса) – в электронном виде;

отчетные фотоматериалы в электронном виде;

представляемые фото и учебно-методические материалы должны отражать мероприятия текущего года.

IV. Конкурсная комиссия
Для организации проведения смотра-конкурса создается конкурсная комиссия по определению лучших учебных учреждений  Савинского муниципального района в области оснащения учебно-материальной и методической базы учебных учреждений по курсу «ОБЖ» (далее – конкурсная комиссия).

В состав конкурсной комиссии входят специалисты администрации  и отдела образования Савинского муниципального района.

Конкурсная комиссия вправе в установленном порядке запрашивать и получать необходимые сведения, документы и материалы о работе, участвующих в конкурсе (далее – участники конкурса).

Конкурсная комиссия рассматривает представленные на конкурс документы и соответствующие акты в ходе заседаний.

Заседание считается правомочным, если на нем присутствуют не менее половины членов конкурсной комиссии.

Решение конкурсной комиссии принимается путем открытого голосования большинством голосов присутствующих на заседании членов комиссии и оформляется протоколом, который подписывается председателем комиссии. В случае равенства голосов голос председателя комиссии является решающим.

Конкурсная комиссия обобщает представленные материалы, выставляет баллы за каждый показатель и суммирует баллы по всем показателям для каждого учебного учреждения.

Оценка производится на  основании «Рекомендаций по составу и содержанию учебно-материальной базы субъекта Российской Федерации для обучения должностных лиц и специалистов гражданской обороны и РСЧС, а также населения в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций» (МЧС России, 2005 год).

За инновации методического опыта в области обучения безопасности жизнедеятельности учебного учреждения конкурсная комиссия дополнительно добавляет по 100 баллов.
V. Определение победителей и награждение

По итогам рассмотрения представленных учебными учреждениями пакетов документов, комиссия  в период с 20 по 24 октября 2015 года проводит выезды в учебные учреждения для  определения победителя. Победитель определяется по наибольшей сумме баллов, набранных в ходе смотра-конкурса.
Учреждения общего образования, занявшие 1-3 места в смотре-конкурсе, награждаются грамотами отдела образования администрации Савинского муниципального района.

Приложение  2

к постановлению администрации

Савинского муниципального района

«16 »  октября 2015 г. № 325 -п

Состав  конкурсной  комиссии
смотра-конкурса на  лучшее оснащение учебно-материальной и методической базы по курсу «Основы безопасности жизнедеятельности» в учреждениях общего образования Савинского муниципального района
Председатель комиссии:

Председатель комиссии – начальник отдела ГО, ЧС и мобилизационной подготовки администрации Тростин А.Н.
Члены комиссии:
начальник отдела образования администрации Шкалова О.И.

начальник ОНД по Савинскому району майор внутренней службы Кочетков С.В.;

специалист отдела образования администрации Афанасьев И.А..

Секретарь комиссии - ведущий специалист  отдела ГО, ЧС и мобилизационной подготовки администрации Прокофьева Т.В.

Приложение  3

к постановлению администрации

Савинского муниципального района

« 16 » октября 2015 г. №  325 -п

Условия проведения
смотра-конкурса на  лучшее оснащение учебно-материальной и методической базы по курсу «Основы безопасности жизнедеятельности» в учреждениях общего образования Савинского муниципального района
	№

п/п
	наименование
	количество баллов

за 1 шт.

	I. Номинация «Лучшая учебно-материальная и методическая база по курсу «Основы безопасности жизнедеятельности»

	1.
	Наличие  класса для проведения занятий по курсу ОБЖ

	150

	2.
	Нормативная правовая литература:

	2.1
	Конституция Российской Федерации с комментариями
	20

	2.2
	закон РФ «Об обороне»
	5

	2.3
	закон РФ «О воинской обязанности и военной службе»
	5

	2.4
	общевоинские уставы Вооруженных Сил РФ
	5

	2.5
	закон РФ «О гражданской обороне»
	5

	2.6
	закон РФ «О защите населения и территорий от ЧС природного и техногенного характера»
	5

	2.7
	закон РФ «О радиационной безопасности населения»
	5

	2.8
	закон РФ «О пожарной безопасности»
	5

	2.9
	закон РФ «О безопасности дорожного движения»
	5

	3.
	Учебная и учебно-методическая литература:

	3.1
	учебная литература, утвержденная (рекомендованная) МЧС России
	100

	3.2
	100 % обеспечение учащихся учебниками

	100

	3.3
	справочники, утвержденные (рекомендованные) МЧС России
	 30

	3.4
	методические пособия, утвержденные (рекомендованные) МЧС России
	30

	4.
	Плакаты:

	2

	4.1
	гражданская оборона и защита населения от ЧС

	10

	4.2
	система РСЧС
	10

	4.3
	основы медицинских знаний и правила оказания первой медицинской  помощи

	10

	4.4
	основы обороны государства и воинские обязанности граждан

	10

	4.5
	безопасность детей в быту, на улице

	10

	4.6
	альтернативная военная служба

	10

	4.7
	ориентирование в лесу

	10

	4.8
	угроза взрыва и действия заложников

	10

	4.9
	обнаружение взрывного устройства

	10

	4.10
	эвакуация населения

	10

	4.11
	химическая и радиационная безопасность

	10

	4.12
	действия населения при ЧС природного характера

	10

	4.13
	действия населения при ЧС техногенного характера

	10

	4.14
	средства индивидуальной защиты

	10

	4.15
	защитные сооружения ГО

	10

	5.
	Учебные фильмы:

	5.1
	гражданская оборона и защита от ЧС

	50

	5.2
	основы медицинских знаний и правила оказания медицинской помощи
	50

	5.3
	основы обороны государства и воинской обязанности граждан

	50

	5.4
	действия населения при химически опасных авариях

	50

	5.5
	действия населения в зоне радиоактивного загрязнения

	50

	5.6
	действия населения в зоне затопления

	50

	5.7
	стихийные бедствия

	50

	5.8
	пожарная безопасность

	50

	5.9
	безопасность детей в быту и на улице

	50

	5.10
	угроза алкогольной зависимости

	50

	5.11
	угроза наркотической зависимости

	50

	5.12
	угроза никотиновой зависимости

	50

	5.13
	угроза взрыва, действия заложников

	50

	3

	5.14
	«Сам себе МЧС»

	50

	5.15
	«Рома и Маша в стране МЧС»
	50

	5.16
	«Спасик и его друзья» - 5 выпусков
	50 - за каждый выпуск

	5.17
	эвакуация населения

	50

	5.18
	авария на Чернобыльской АЭС

	50

	5.19
	видеоролики на темы антиалкогольной и антинаркотической пропаганды
	50 -за каждый выпуск

	5.20
	компьютерная игра

«Действия при угрозе и возникновении пожаров»

	80

	6.
	Электронные издания на CD-DVD дисках:

	6.1
	электронное издание по курсу

«Основы безопасности жизнедеятельности» (выпуски: 5,6, 7, 8, 9, 10, 11 классы)

	80 баллов за каждый выпуск

	6.2
	электронное издание для обучения детей в диалоговом режиме «Тесты по основам безопасности жизнедеятельности» (выпуски: 5,6, 7, 8, 9, 10, 11 классы)

	80 баллов за каждый выпуск

	6.3
	мультимедийное учебное пособие для студентов учреждений среднего профессионального образования (МЧС России)

	80

	6.4
	детская мультимедийная энциклопедия «Основы безопасности жизнедеятельности» (МЧС России)

	80

	6.5
	мультимедийное учебное пособие «Основы безопасности жизнедеятельности» (МЧС России) – выпуски: 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11 классы)

	80 баллов за каждый выпуск

	6.6
	мультимедийная энциклопедия по оказанию помощи пострадавшим в дорожно-транспортных происшествиях

«МЧС: 01»
	100

	6.7
	компьютерные программы и пособия по теме: «Гражданская оборона и защита от ЧС»

	300

	6.8
	компьютерные программы и пособия по учебному разделу «Основы медицинских знаний и правила оказания первой помощи»

	300

	6.9
	компьютерные программы и пособия по учебному разделу «Основы обороны государства и воинской обязанности граждан»

	300

	6.10
	мультимедийная энциклопедия по действиям населения в чрезвычайных ситуациях

	300

	6.11
	мультимедийный учебник «Основы безопасности жизнедеятельности»

	300

	4

	6.12
	компьютерное учебное пособие «Безопасность на улицах и дорогах»

	300

	6.13
	компьютерная обучающая программа «Действия при авариях на химических опасных объектах»
	300

	7.
	Натурные учебно-наглядные пособия, макеты
	 по 150 баллов за каждый

	8.
	Приборы:

	8.1
	образец общевойскового комплекта измерителей дозы

(типа ДП-22В, ИД-1, ДК-02 и т.п.)

	300

	8.2
	образец индивидуального измерителя поглощенной дозы

(типа ИД-11 и т.п.)

	100

	8.3
	образец комплекта-лаборатории «Пчелка-У»

	500

	8.4
	образец комплекта индикаторных трубок к комплекту «Пчелка-У» на диоксид углерода, диоксид серы, оксиды азота (по 2 упаковки каждого наименования)

	400

	8.5
	образец комплекта дозиметров (радиац.)
	50 - за каждый дозиметр

	8.6
	образец Тест-системы «нитрат-тест»

	300

	9.
	Средства индивидуальной защиты:

	9.1
	образцы ватно-марлевых повязок

	10

	9.2
	образцы респираторов (типа ШБ-1, «Алиса», «Бриз» и т.п.)

	30

	9.3
	образцы противогазов (типа ГП-7)

	40

	9.4
	образцы самоспасателей (типа «Феникс» и т.п.)

	50

	10.
	Средства медицинской защиты:

	10.1
	образцы медицинских аптечек («АИ-2», «ФЭСТ», аптечка первой медицинской помощи и т.д.)

	40

	10.2
	индивидуальный перевязочный пакет и т.п.

	10

	10.3
	противохимический пакет (типа ИПП-8 и т.п.)

	30

	10.4
	набор медицинских шин

	30

	10.5
	медицинские носилки

	80

	11.
	Робот-тренажер (типа «Гоша», «Анна» и т.п.)

	700

	12.
	Наличие технических средств обучения

	12.1
	телевизор с видеоплеером

	500

	12.2
	оверхед-проектор

	500

	5

	12.3
	экран настенный

	300

	12.4
	компьютерный класс (не менее 10 учебных мест)

	2400

	II. Номинация «Лучший учитель курса «Основы безопасности жизнедеятельности» учреждения общего образования»

	1.
	Портфолио учителя курса

«Основы безопасности жизнедеятельности»

(электронный вид)

	1000

	2.
	Наличие удостоверения о прохождении обучения в

учебно-методическом центре ГОЧС Ивановской области преподавателя курса «ОБЖ» учебного заведения общего образования по категории «преподаватели курса ОБЖ»

(копию приложить к заявке)

	500

	3.
	Внеклассные мероприятия в рамках курса «Основы безопасности жизнедеятельности»:

	3.1.
	проведение «Дня защиты детей» в учебном заведении

(отчетный материал в электронном виде)

	500

	3.2.
	проведение «Дня гражданской обороны»,

(отчетный материал в электронном виде)

	700

	3.3.
	проведение месячника гражданской обороны

в учебном учреждении

(отчетный материал в электронном виде)

	700

	3.4.
	проведение месячника безопасности детей от ЧС

в учебном учреждении (сентябрь)

(отчетный материал в электронном виде)

	700

	3.5.
	проведение  одного внеклассного мероприятия

по курсу ОБЖ  (отчетный материал в электронном виде)

	100

	3.6.
	участие в соревнованиях «Школа безопасности» в полевом лагере «Юный спасатель»

	300

	3.7.
	Организация и деятельность  секции «Юный спасатель»

(отчетный материал в электронном виде)

	200

	3.8.
	Выполнение Плана тренировок в течение года

(отчетный материал в электронном виде)

	200

	3.9.
	Организация (участие) в олимпиадах по безопасности жизнедеятельности

(отчетный материал в электронном виде)

	200 — за каждое

	3.10.
	организация (участие) в общешкольных мероприятия по тематике здоровьесберегающих технологий.

	300 -  за каждое